RELAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) HABILITADAS E NÃO HABILITADAS –

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDCA em parceria

com a SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA – SEASIC,

Órgão Gestor do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUNDECRIA) e o

ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legalmente conferidas, em consonância com a

Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015, Decreto Federal nº 8.726/2016,

da Lei Estadual nº 3.062/1991, alterada pela Lei Estadual nº 6.446/2008 e pela Lei Estadual nº

7.516/2012, Lei Federal nº 8.069/1990, Resolução nº 137/2010 do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente, e demais instrumentos legais aplicáveis, tornam a relação

das Organizações da Sociedade Civil (OSCs) habilitadas e não habilitadas no processo seletivo

decorrente do Edital de Chamamento Público nº 01/2025.

EIXO 1 – ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE EM CUMPRIMENTO DE

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS E SUAS AÇÕES:

- Nenhuma OSC apresentou proposta para este eixo.

EIXO 2 – ENFRENTAMENTO AO TRABALHO INFANTIL NO ESTADO DE SERGIPE:

HABILITADAS

1 INSTITUTO CIDADANIA (CNPJ n. 33.972.267/0001-08)1

EIXO 3 – AÇÕES DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS:

HABILITADAS

1 OBRA SOCIAL ITAKA-ESCALOPIOS (CNPJ n. 17.218.991/0006-90)

2 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO BAIRRO SANTA MARIA E TRABALHADORAS EM
RECICLAGEM – MATER (CNPJ n. 08.361.418/0001-36)

3 CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA FAMÍLIA - CEINFA (CNPJ n. 08.364.607/0001-62)

1
 Trata-se da única OSC que apresentou proposta para o Eixo 2.

4 ORATÓRIO FESTIVO JOÃO BOSCO (CNPJ n. 13.039.391/0001-08)

5 PROJETO ESPERANÇA (CNPJ n. 08.278.469/0001-07)

6 ASSOCIAÇÃO DAS FAVELAS DE SERGIPE (CNPJ n. 12.407.005/0001-12)

7 CENTRO COMUNITARIO ASS.SOCIAL TEREZINHA MEIRA (CNPJ n. 15.110.497/0001-78)

8 ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO VILA SAMAMBAIA (CNPJ n.
15.067.366/0001-55
)

NÃO HABILITADAS

1

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS – ABTJUS

Justificativa: o comprovante de inscrição no CMDCA apresentado está fora do
prazo de validade, expresso no próprio documento, no momento da inscrição,
em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

2

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO –
OSCDC (CNPJ n. 46.402.662/0001-99
)

Justificativa: ausente o comprovante de inscrição no CMDCA, não sendo válida a
declaração de inscrição no CMAS, bem como ausentes o RG e CPF do
representante legal, em violação ao item 7.5, alíneas “d” e “f”, do edital.

3

ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS RURAIS DO POVOADO BRASÍLIA (CNPJ n.
16.212.128/0001-59)

Justificativa: ausente o comprovante de inscrição no CMDCA, não sendo válida a
declaração de inscrição no CMAS, em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

EIXO 4 – AÇÕES NA ÁREA DE SAÚDE – POLÍTICAS TRANSVERSAIS

HABILITADAS

1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – NOSSA SENHORA DO
SOCORRO (CNPJ n. 07.194.668/0001-66);

2 PROJETO ANJO AZUL (CNPJ n. 48.173.986/0001-28);

3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITABAIANA (CNPJ n.
00.962.972/0001-67

4 ASSOCIAÇÃO MÃE JULIANA DOS SANTOS SILVA (CNPJ n. 09.119.184/0001-88)

NÃO HABILITADAS

1
GRUPO DE APOIO À CRIANCA COM CÂNCER DE SERGIPE - GACC/SE (CNPJ n.
03.628.747/0001-87)

Justificativa: o comprovante de inscrição no CMDCA apresentado está fora do
prazo de validade (expresso no próprio documento) no momento da inscrição,
em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

2

CENTRO DE INTEGRAÇÃO RAIO DE SOL - CIRAS (CNPJ n. 03.748.932/0001-05)

Justificativa: o comprovante de inscrição no CMDCA apresentado está fora do
prazo de validade, expresso no próprio documento, no momento da inscrição,
em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

3

ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE PESSOAS COM DOENÇAS RARAS (CNPJ n.
19.296.653/0001-98)

Justificativa: ausente o comprovante de inscrição no CMDCA, em violação ao
item 7.5, alínea “d”, do edital.

4

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARACAJU (CNPJ n.
13.046.636/0001-16)

Justificativa: o comprovante de inscrição no CMDCA apresentado está fora do
prazo de validade, expresso no próprio documento, no momento da inscrição,
em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

EIXO 5 – AÇÕES NO ÂMBITO EDUCACIONAL

HABILITADAS

1 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE PRESERVAÇÃO À NATUREZA - IMBA (CNPJ n.
09.604.942/0001-53);

2 ASSOCIAÇÃO NORDESTE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (CNPJ n.
10.970.689/0010-21
);

3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E PCD DE FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL E
DA COMUNIDADE – APABB (CNPJ N. 58.106.519/0003-09)

4 FRATERNIDADE MONTE ALVERNE DA ORDEM FRANCISCANA SECULAR (CNPJ n.
32.728.594/0001-48)

5 INSTITUTO PEDAGÓGICO DE APOIO À EDUCAÇÃO DO SURDO DE SERGIPE –
IPAESE (CNPJ n. 04.211.650/0001-37)

6 INSTITUIÇÃO BENEFICENTE EMMANUEL (CNPJ n. 03.407.005/0001-21
)

7 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL DO PROJETO EU ACREDITO (CNPJ n.
14.438.135/0001-48)

8 INSTITUTO SÃO PEREGRINO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCACIONAL (CNPJ n.
28.385.550/0001-95)

9  ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CUIDADORES E CUIDADORAS ESPECIAIS - ABRACCE
(CNPJ n. 26.101.249.0001-87)

10 ASSOCIAÇÃO MUSICAL LIRA CARLOS GOMES (CNPJ n. 13.096.656/0001-00)

11 GRUPO SALVAÇÃO E SERVIÇO (CNPJ n. 50.963.523/0001-01)

12 INSTITUTO MUSICAL BRASILEIRO – IMUSB (CNPJ n. 19.808.313/0001-07)

13 ASSOCIAÇÃO LAR ESMERALDA (CNPJ n. 10.157.910/0001-36
) i

NÃO HABILITADAS

1

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DESPORTIVA UNIÃO MARABÁ (CNPJ n.
04.060.876/0002-65)

Justificativa: projeto e ficha de inscrição sem a assinatura do representante legal
da instituição.

2

CENTRO SOCIAL SÃO JOSÉ (CNPJ n. 02.471.956/0001-05)

Justificativa: ausente o comprovante de inscrição no CMDCA, bem como
ausentes o RG e CPF do representante legal, em violação ao item 7.5, alíneas “d”
e “f”, do edital.

3

INSTITUTO E CRECHE MENINO JESUS (CNPJ n. 15.084.288/0001-05)

Justificativa: o comprovante de inscrição no CMDCA apresentado está fora do
prazo de validade, expresso no próprio documento, no momento da inscrição,
em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

4

INSTITUTO BRAÇOS (CNPJ n. 10.642.293/0001-64)

Justificativa: o comprovante de inscrição no CMDCA apresentado está fora do
prazo de validade, expresso no próprio documento, no momento da inscrição,
em violação ao item 7.5, alínea “d”, do edital.

DAS OSC NÃO HABILITADAS POR MOTIVOS DIVERSOS

1

ACADEMIA DE LETRAS AREIA-BRANQUENSE(CNPJn.48.903.145/0001-29)

Justificativa: ausência de indicação expressa de um dos eixos previstos no edital,
seja no e-mail de inscrição ou no projeto/plano de trabalho da proposta, em
violação aos itens 6.1 e 7.2 do edital. Ademais, a omissão também impede o
posterior enquadramento da proposta na concorrência de quaisquer dos eixos,
fulminando a participação no certame.

2

INSTITUTO RAHAMIM (CNPJ n. 10.419.634/0001-37)

Justificativa: inscrição realizada às 0h23min do dia 22 de setembro de 2025.
Portanto, intempestiva, após o término do prazo para envio de propostas, nos
termos do item 13.1 do edital.

3
LAR INFANTIL CRISTO REDENTOR (CNPJ n. 13.042.817/0001-74)

Justificativa: inscrição realizada às 12h06min do dia 22 de setembro de 2025.

Portanto, intempestiva, após o término do prazo para envio de propostas, nos
termos do item 13.1 do edital.

4

A CHAVE DO FUTURO (CNPJ n. 33.574.060/0001-77)

Justificativa: inscrição encaminhada às 14h05min do dia 22 de setembro de
2025. Portanto, intempestiva, após o término do prazo para envio de propostas,
nos termos do item 13.1 do edital.

DAIANA SANTOS VIEIRA ALVES

Presidente da Comissão de Seleção

i Apenas a última inscrição da OSC foi considerada, à luz do item 7.4 do edital.

		2025-10-01T10:15:11-0300